
Pag. 1/4 
 

1 

 

            
 

 
 

 
 

 
 

   
 

 

 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI DOMANDE PER 
L'ATTIVAZIONE DEGLI INTERVENTI PROGRAMMA REGIONALE FONDO SOCIALE 
EUROPEO PLUS 2021-2027, OBIETTIVO DI POLICY 4, PRIORITÀ III, OBIETTIVO 
SPECIFICO K, AZIONE K.2. “SOSTEGNI AI PROGETTI DI VITA INDIPENDENTE 
“ANNO 2026”.  
 

 
 
 
Ufficio proponente:  

 
Servizio Politiche Sociali  

Settore proponente:  Settore Politiche per il Cittadino  

Responsabile del Settore: Pellegrino Roberta  

 
 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 8 del 15/01/2026 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 24 del 15/01/2026 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/4 
 

2 

 
                                                       LA DIRIGENTE 

 
Viste: 

-  la L.R. 23 novembre 2012, n. 57, e s. m. e i., recante “Interventi Regionali per la vita indipendente” con 
cui la Regione Abruzzo garantisce alle persone con disabilità con necessità di sostegno intensivo il 
diritto alla vita indipendente ed autodeterminata, attraverso il finanziamento di progetti di assistenza 
personale autogestita, finalizzata a contrastare l'isolamento, a garantire la vita all'interno della comunità 
e l'integrazione con il proprio ambiente sociale;   

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 176/3 del 28.01.2014 avente per oggetto “L.R. 23 novembre 
2012 n. 57 recante “Interventi Regionali per la Vita Indipendente” – Approvazione Linee Guida” che 
stabilisce che i destinatari degli interventi sono le persone di età superiore ai 18 anni, con necessità di 
sostegno elevato (art. 3 c. 3 L. 104/92), le quali scelgono autonomamente il proprio assistente personale, 
che può essere anche un familiare, regolarizzandone il rapporto di lavoro nel rispetto delle forme 
contrattuali previste dalla normativa vigente; 

 
Rilevato che la Regione Abruzzo: 

- con Deliberazione di Giunta n. 572 del 04.09.2025 ha approvato il “Programma regionale PR Abruzzo 
FSE+ 2021-2027. Aggiornamento del piano di attuazione del Fondo Sociale Europeo Plus - Versione 4 
– luglio 2025 e del Piano di individuazione delle azioni e delle Strutture responsabili dell’attuazione – 
luglio 2025”;  

- nell’ambito della “Priorità III – Inclusione e protezione sociale” è stata approvata la scheda “Intervento 
3.k.2.1 – Sostegno ai progetti di vita indipendente”, assegnandone la responsabilità dell’attuazione al 
dirigente del Servizio Tutela Sociale Famiglia (DPG023); 

- con Deliberazione n. 759 del 12/11.2025 avente ad oggetto “Programma Regionale Pr Abruzzo FSE 
Plus 2021 2027. Aggiornamento del piano di attuazione del Fondo Sociale Europeo Plus versione 5 
novembre 2025 e del piano di individuazione delle azioni e delle strutture responsabili dell’attuazione - 
novembre 2025” la  Giunta Regionale ha confermato la dotazione finanziaria dell’Intervento ‘3.k.2.1 – 
Agenzie e progetti per la vita indipendente’, la struttura responsabile dell’attuazione, nonché le linee di 
azione previste, stabilendo che per la “Linea di azione 1 - Istituzione dei servizi di sostegno per la Vita 
Indipendente presso gli Ambiti Distrettuali Sociali” il beneficiario è individuato nella Regione Abruzzo, 
mentre per la “Linea di Azione 2 - Implementazione dei Progetti di Vita Indipendente” i beneficiari 
sono confermati negli Ambiti Distrettuali Sociali;  

- con determinazione dirigenziale DPA011/77 del 18/11/2025 è stato approvato il “Manuale delle 
Procedure dell’Autorità di Gestione – versione 3 – novembre 2025” unitamente ai relativi allegati e che  
nell’ambito dei provvedimenti approvati è stato precisato che i destinatari dell’intervento sono 
esclusivamente le persone con disabilità con necessità di sostegno elevato o molto elevato in possesso 
dei seguenti requisiti:  
a) certificazione di gravità ai sensi dell’art. 3, comma 3, della legge n. 104/92;  
b) età superiore ai 18 anni (dai 67 anni d'età gli interventi sono rivolti esclusivamente a persone con 
ISEE socio-sanitario non superiore ad euro 20.000,00);  
c) residenza nella Regione Abruzzo;  
d) capacità di esprimere la propria volontà e autodeterminazione, anche se in maniera supportata, e la 
volontà di gestire in modo autonomo le proprie scelte, realizzando il proprio progetto di vita 
indipendente;  

- con la succitata determina ha specificato che l’intervento della Linea 2 è articolato in avvisi annuali per i 
beneficiari (Ecad), per un totale di n. 3 edizioni: 2025, 2026 e 2027;  
 

Richiamati: 
• il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24.06.202; 



Pag. 3/4 
 

3 

• il Regolamento n.1057/202; 
• il Programma regionale FSE+2021-2027 – Versione 3.2 approvato con Decisione di 

Esecuzione della Commissione del 28.07.2025; 
• il Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione del PR FSE+ Abruzzo 2021–2027  

 
 
Atteso che il Servizio regionale Tutela Sociale – Famiglia: 

-  con determinazione dirigenziale n. DPG023/181 del 21.11.2025 ha approvato l’Avviso pubblico per la 
presentazione delle domande per l’attuazione dell’Intervento “Sostegno ai progetti di Vita indipendente 
anno 2025” e i suoi Allegati ( Istanza di finanziamento,  Scheda di Intervento comprensiva del prospetto 
Finanziario,  Informativa Tutela privacy e All_12 bis - Scheda Anagrafica Destinatari); 

- all’9 del predetto Avviso pubblico ha disposto che ciascun Ecad deve raccogliere le nuove istanze per la 
vita indipendente (anno 2026)  nonché acquisire la richiesta di conferma dell’intervento da parte dei 
destinatari già ammessi al beneficio nell’annualità 2025 entro il 31 gennaio; 

 
Rilevata, pertanto, la necessità di dover approvare  l’avviso pubblico per la presentazione di domande per la 
fruizione degli interventi del Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027, Obiettivo di Policy 
4, Priorità III, Obiettivo specifico K, Azione K.2. “Sostegni ai progetti di Vita Indipendente “anno 2026”, 
nonché l’annessa modulistica costituita dagli allegati nn. 1 e 2; 
 
Vista la  disposizione dirigenziale del 18.12.2025 con la quale la Dirigente ha nominato la Funzionaria dott.ssa 
Greta Massimi quale RUP per la procedura in argomento; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  
 
Visti: 

- il Decreto Sindacale n. 28 del 15.09.2025 – prot. n. 176434 del 15.09.2025 con il quale è stato 
attribuito alla Dott.ssa Roberta Pellegrino l’incarico di Dirigente del Settore Politiche per il 
Cittadino ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL), con decorrenza dal 
16.09.2025 e sino al termine del mandato del Sindaco in carica; 

- il Decreto Sindacale n. 34 del 03/10/2025- prot. n. 190342 del 03/10/2025 con il quale è stata 
individuata, ai sensi dell’art. 37, comma 5, del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, 
la Dott.ssa Maria Gabriella Pollio, Dirigente del Settore Gare e Contratti, quale sostituta della 
Dirigente del Settore Politiche per il Cittadino, Dott.ssa Roberta Pellegrino, per i casi di assenza 
o impedimento fino a 30 giorni; 

 
Visti altresì: 

- la L. n. 241/1990, in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

- gli artt. 107 e147 bis del D.lgs n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali), in 
materia di atti e provvedimenti amministrativi d’impegno; 

- lo Statuto Comunale; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 31/01/2025 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) riferito al triennio 2025-2027 e s.m.i.; 
- la deliberazione di G.C. n. 113 del 27/02/2025, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) 2025/2027; 
- la deliberazione di G.C. n. 925 del 19/11/2024 con oggetto “Approvazione nuova Macrostruttura e relativo 

funzionigramma”; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 56 del 30/10/2025 con cui è stata adottata la nuova Microstruttura con le 

relative declaratorie e s.m.i.; 



Pag. 4/4 
 

4 

-  la deliberazione di G.C. n. 865 del 31/10/2025 recante “Presa d’atto della Microstruttura Ente e relative 
declaratorie approvate con Decreto Direttoriale n. 56 del 30/10/2025” e s.m.i.; 

- il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) del Comune di Pescara aggiornato con delibera di 
G.C. n. 239 del 04.04.2025; 

- la circolare del Segretario Generale n. prot. 34016 del 23/03/2015; 
 

 
DETERMINA 

 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di indire una procedura ad evidenza pubblica finalizzata all’individuazione dei beneficiari degli 

interventi del Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027, Obiettivo di Policy 4, 
Priorità III, Obiettivo specifico K, Azione K.2. “Sostegni ai progetti di Vita Indipendente “anno 2026”; 
 

3.  di approvare, pertanto,  il relativo Avviso pubblico e l’annessa modulistica (Allegati n. 1 e 2), che si 
allegano al presente atto per farne parte integrale e sostanziale; 
 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è 
individuato nella persona della Funzionaria Dott.ssa  Greta Massimi, come da nomina dirigenziale del 
18.12.2025; 
 

5. di pubblicare l’Avviso di cui al precedente punto 3) all’Albo Pretorio dell’Ente e nella sezione del sito 
del Comune di Pescara denominato “Avvisi pubblici” fino al 31.01.2026  e il presente atto all’Albo 
Pretorio  e nelle Sezioni dell’Amministrazione Trasparente “Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” e “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”; 
 

6. di specificare che il presente provvedimento, al momento, non comporta impegno di spesa né 
diminuzione di entrate e non ha riflessi sulla situazione economico, finanziaria o patrimoniale dell'Ente; 
 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

8. di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. o Ricorso 
Straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990. 

 
 
 
   

 IL DIRIGENTE  
 Pellegrino Roberta  

 (atto sottoscritto digitalmente)  
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
documento firmato digitalmente da Roberta Pellegrino.
Pescara, 15/01/2026
il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Carla Monaco



 

            
 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 

 

   
 

 
 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI DOMANDE PER 
L'ATTIVAZIONE DEGLI INTERVENTI PROGRAMMA REGIONALE FONDO 
SOCIALE EUROPEO PLUS 2021-2027, OBIETTIVO DI POLICY 4, PRIORITÀ III, 
OBIETTIVO SPECIFICO K, AZIONE K.2. “SOSTEGNI AI PROGETTI DI VITA 
INDIPENDENTE “ANNO 2026”. 
 

 
 
 
 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal 15/01/2026 per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Pescara, 15/01/2026  
 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 8 del 15/01/2026 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 24 del 15/01/2026 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Pescara, 15/01/2026
il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Carla Monaco




